Российская Федерация

Республика Хакасия
Алтайский район
Администрация Белоярского сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» ноября 2017 г.                                                                                                  №  418
с. Белый Яр
О внесении изменений в постановление  Администрации Белоярского сельсовета от 12.02.2015 №44 «Об утверждении    муниципальной  программы «Поддержка общественных организаций муниципального образования Белоярский сельсовет на 2015–2020 годы»

В соответствии со ст.179 Бюджетного Кодекса РФ, руководствуясь ст.47  Устава муниципального образования Белоярский сельсовет, Администрация Белоярского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения в постановление Администрации Белоярского сельсовета от 12.02.2015 №44 «Об утверждении   муниципальной   программы «Поддержка общественных организаций муниципального образования Белоярский сельсовет на 2015–2020 годы»:
- утвердить в новой редакции Приложение к постановлению Администрации Белоярского сельсовета от 12.02.2015 №44«Об утверждении   муниципальной   программы «Поддержка общественных организаций муниципального образования Белоярский сельсовет на 2015–2020 годы»

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Белоярского сельсовета Непомнящего Н.В.
Глава
Белоярского сельсовета                                                                          А.В. Мин Те Хо
Приложение к Постановлению Администрации Белоярского сельсовета от  «12» февраля 2015г.№ 44  , в редакции от 10 ноября 2017г., постановление №418
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

" Поддержка общественных организаций муниципального образования Белоярский сельсовет на 2015–2020 годы "

ПАСПОРТ
	Наименование
	Муниципальная  программа «Поддержка общественных организаций муниципаль5ного образования Белоярский сельсовет на 2015–2020 годы» (далее - Программа)

	Основание для принятия решения о разработке Программы
	Ходатайство общественных организаций

	Заказчик
Программы
	Администрация Белоярского сельсовета

	Основные разработчики и исполнители Программы
	Администрация Белоярского сельсовета,

Женсовет, Совет ветеранов, Общество инвалидов с. Белый яр и д. Кайбалы

	Цель
	Осуществление мер по улучшению положения граждан, нуждающихся в особой заботе государства, и повышению степени их защищенности

	Задачи
	- организация взаимодействия органов местного самоуправления и общественных организаций социальной направленности в организации амбулаторного лечения больных туберкулезом социально-уязвимых групп и медико-санитарном просвещении широких слоев населения по проблеме туберкулеза;

- обеспечение финансовой поддержки общественных организаций социальной направленности, в том числе предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями, в целях возмещения затрат в связи с проведением мероприятий, направленных на предупреждение распространения туберкулёза среди наиболее уязвимых групп населения.
- обеспечение финансовой поддержки Совета ветеранов, Женсовета, Общества инвалидов.

	Показатели результативности

(целевые индикаторы)

по годам
	1. Количество и качество организационных мероприятий, направленных на поддержку и стимулирование творческой инициативы людей пожилого возраста.
2. Количество и качество организационных мероприятий, направленных на адаптацию, реабилитацию, поддержку взрослых-инвалидов и детей-инвалидов.
3. Количество и качество организационных мероприятий, направленных на активизацию женщин, семьи в общественной жизни
4.Обеспечение преемственности и продолжения лечения больных туберкулёзом среди наиболее уязвимых групп населения:

2015 год – 100%

2016 год – 100%
2017 год – 100%
2018 год – 100 %

2019 год – 100 %

2020 год – 100%

	Сроки   реализации
	- 2015 - 2020 годы

	Объемы и источники финансирования
	- общий объем финансирования составляет 348 тыс.

рублей из местного бюджета, в том числе:

                         2015 год -0 тыс. рублей;

                         2016 год - 53 тыс. рублей;

                         2017 год - 100 тыс. рублей;

                         2018 год - 65 тыс. рублей;

                         2019 год - 65 тыс. рублей.
                         2020 год - 65 тыс. рублей

Финансирование Программы осуществляется из средств бюджета муниципального образования Белоярский сельсовет

	Ожидаемые конечные

результаты
	- увеличение количества и качества организационных мероприятий, направленных на поддержку и стимулирование творческой инициативы людей пожилого возраста;

- увеличение количества и качества организационных мероприятий, направленных на адаптацию, реабилитацию, поддержку взрослых-инвалидов и детей-инвалидов
- увеличение количества и качества организационных мероприятий, направленных на активизацию женщин, семьи в общественной жизни
-обеспечение преемственности и продолжения лечения больных туберкулёзом среди наиболее уязвимых групп населения с 2015 по 2020 годы 100%.

1. Характеристика проблемы

Одной из особенностей современной демографической ситуации является высокая численность лиц пожилого возраста. В перспективе прогнозируется динамичное увеличение доли пожилых людей. Численность населения МО Белоярский сельсовет на 01.01.2011 года составила 11148 человек, из них пенсионеров 2894 человека, что составляет 26 % от общей численности.

Процесс старения населения обуславливает необходимость принятия мер, направленных как на усиление социальной защищенности пожилых граждан, так и на создание условий для их активного участия в жизни общества. Масштабный характер приобрели негативные изменения, касающиеся физического, психического и духовного здоровья людей старшего возраста. За последние годы отмечается ухудшение показателей физического здоровья пожилых людей, проявляющееся в увеличении заболеваемости, инвалидности и смертности. Среди пожилых людей только 22% практически здоровых.

Неудовлетворительное состояние здоровья, неустойчивое материальное положение, снижение конкурентоспособности на рынке труда в предпенсионном и пенсионном возрасте - характерные черты положения значительной части пожилых людей.

Многие пожилые люди в современных социально-экономических условиях чувствуют свою неприспособленность и социальную невостребованность. Возможности для полноценного участия в общественной жизни у них ограничены.

Ответственность семьи за предоставление ухода и удовлетворение потребностей пожилых людей снижается. В сфере охраны здоровья, социального, культурно-досугового, торгово-бытового обслуживания, физкультурно-оздоровительной работы и туризма недостаток внимания к нуждам пожилых людей приводит к ограничению их доступа к общественным благам и услугам.
Численность Совета ветеранов с.Белый яр составляет 272 человека и деревни Кайбалы 78 человек.

Численность общества инвалидов с. Белый Яр составляет 663 человека и деревни Кайбалы 180 человек.
Анализ проводимых мероприятий показывает, что проблемы реабилитации и интеграции в общество людей с ограниченными возможностями и людей старшего поколения требуют более серьезного внимания и должного финансирования.

На территории поселения созданы общественные организации - женсоветы. Численность женсовета с.Белый яр составляет 15 человек и деревни Кайбалы 5 человек.

   Каждая организация разрабатывает годовой план работ и регулярно собирается на заседания.

    Основной работой женсовета, была и остается забота по улучшению положения женщин, их семей и детей. В женсовет часто обращаются женщины, попавшие в сложные жизненные ситуации.

Важным делом в работе женсовета является работа с молодежью и подростками.

Также женсовет совместно с комиссией по делам несовершеннолетних принимает участие в выявлении подростков, нуждающихся в трудоустройстве и рейдах по проверке поведения детей и подростков в вечернее время и в выходные дни.

Проводится работа по организации различных праздников для детей и семей, находящихся в социально-опасном положении встречи с родителями и несовершеннолетними, состоящими на учете в районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

   Всё это обуславливает необходимость развития социальной политики в отношении граждан, нуждающихся в особой заботе государства и повышения степени их защищённости, эффективности взаимодействия органов местного самоуправления и общественных организаций социальной направленности

2. Цели и задачи

Целью Программы является осуществление мер по улучшению положения граждан, нуждающихся в особой заботе государства, и повышению степени их защищенности
Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

-организация взаимодействия органов местного самоуправления и общественных организаций социальной направленности в организации амбулаторного лечения больных туберкулезом социально-уязвимых групп и медико-санитарном просвещении широких слоев населения по проблеме туберкулеза;
- обеспечение финансовой поддержки общественных организаций социальной направленности, в том числе предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями, в целях возмещения затрат в связи с проведением мероприятий, направленных на предупреждение распространения туберкулёза среди наиболее уязвимых групп населения;
-обеспечение финансовой поддержки Совета ветеранов, Женсовета, Общества инвалидов
3. Перечень программных мероприятий

Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на улучшение социального положения пожилых людей, инвалидов, повышения уровня их адаптации в современных условиях, создание благоприятных условий для активного участия в жизни общества.

Перечень предусмотренных в Программе мероприятий приведен в таблице 1.

Таблица 1
Перечень проводимых мероприятий
                                                                                                  (тыс. рублей)

	№

	Наименование

мероприятий
	Срок

Реализации
	Сумма финансирования по годам
	Ответствен
ные за выполнение мероприятий

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Общее финансирование

	53
	100
	65
	65
	65

	1
	Участие в мероприятиях, проводимых районным обществом инвалидов по подготовке и проведении декады инвалидов, дня инвалида
	Посто

янно

	Администрация  Белоярского сельсовета
Председатель

Общества инвалидов

	2
	Участие в подготовке культурной программы, проводимой районным обществом инвалидов
	Посто

янно

	Администрация  Белоярского сельсовета
Председатель

Общества инвалидов

	3
	Участие в разработке программы по работе с детьми- инвалидами и создании районного Совета матерей детей-инвалидов
	Посто

янно

	Председатель женсовета, общества инвалидов

	4
	Участие в создании группы здоровья по предписанным направлениям реабилитации инвалидов
	Посто

янно

	Председатель

Общества инвалидов

	5
	Участие в районной конференции по актуальным вопросам, касающихся семьи, детей, женщин.
	Посто

янно

	Председатель женсовета

	6
	Участие в проведении «круглого стола», совещаний и семинаров по актуальным вопросам
	Посто

янно

	Председатели
Совета ветеранов,
женсовета

	7
	Участие в проведении чествования женщин- ветеранов в день 8 марта
	март

	Председатель

Совета ветеранов,
женсовета

	8
	Участие в организации и проведении дня пожилого человека,

дня матери
	Сентя

брь-октябрь

	Председатель

Совета ветеранов, женсовета

	9
	Участие в организации и проведении конкурсов, спортивных мероприятий среди ветеранов и инвалидов
	Посто

янно

	Председатель

Совета ветеранов, общества инвалидов

	10
	Участие в организации и проведении мероприятий по празднованию 9 мая
	Посто

янно

	Председатель

Совета ветеранов

	11
	Финансовые расходы связанные с приобретением сопутствующих материалов, призов, подарков, открыток, поздравлений в средствах массовой информации
	По необходимости

	5
	5
	5
	Администрация  Белоярского сельсовета

	12.
	Предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях возмещения затрат в связи с проведением мероприятий, направленных на предупреждение распространения туберкулёза среди наиболее уязвимых групп населения.
	В течение года

	53
	100
	60
	60
	60
	Администрация  Белоярского сельсовета

4. Обоснование ресурсного обеспечения

Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального образования Белоярский сельсовет, средств, поступивших от благотворителей. Объем финансирования Программы 2015 - 2020 годы составляет    348 тыс. рублей.

5. Механизм реализации Программы

Заказчиком Программы является Администрация Белоярского сельсовета.

Текущее управление реализацией Программы осуществляется Администрацией Белоярского сельсовета.

Администрация Белоярского сельсовета с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых ресурсов уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы и состав исполнителей.

6. Оценка социально-экономической эффективности

реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по следующим показателям:

- рост посещаемости пожилыми людьми и инвалидами культурно-досуговых мероприятий,

- улучшение социального положения пожилых людей и инвалидов,

- повышение уровня их адаптации в современных условиях,

- активное участие граждан старшего поколения и инвалидов в жизни общества;
- обеспечение преемственности и продолжения лечения больных туберкулёзом среди наиболее уязвимых групп населения с 2015 по 2020 год:

2015 год – 100%

2016 год – 100%
2017 год – 100%
2018 год – 100%

2019 год – 100%

2020 год – 100%

Реализация мероприятий Программы позволит:

- обеспечить более широкий доступ пожилых людей и инвалидов к культурным ценностям, образовательным, просветительским, информационным, консультативным и развлекательным программам;

- стимулировать и поддерживать активную жизненную позицию пожилых людей и инвалидов в целях их интеграции в современное общество, участия в общественных объединениях и посильной трудовой деятельности;

- обеспечить гласность в работе органов местного самоуправления.